－目 1－

平成２９年第４回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［８月３０日（水）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  ２

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ５

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ５

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ５

 議第８３号から議第１１２号まで一括上程

  （平成２８年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他２９件）……  ５

 決算特別委員会の設置及び委員の選任………………………………………………… １８

 発議第４号

  （野洲市住民投票の実施の請求に関する議員発議について）…………………… １９

 散会………………………………………………………………………………………… ２１

○会議録第２日［９月６日（水）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… ２５

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… ２５

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… ２５

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… ２５

 議事日程…………………………………………………………………………………… ２５

 再開………………………………………………………………………………………… ２７

 諸般の報告………………………………………………………………………………… ２７

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… ２７

 議第８３号から議第１１２号まで

 －目 2－

  （平成２８年度野洲市一般会計歳入歳出予算の認定について 他２９件）

   質疑…………………………………………………………………………………… ２７

 議第８３号から議第９３号まで

  （平成２８年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他１０件）

   決算審査特別委員会付託…………………………………………………………… ４２

 議第９４号から議第１０９号まで

  （平成２９年度野洲市病院事業会計予算 他１５件）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… ４２

 発議第４号

  （野洲市住民投票の実施の請求に関する議員発議について）

   質疑…………………………………………………………………………………… ４２

 発議第４号

  （野洲市住民投票の実施の請求に関する議員発議について）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… ４５

 請願第１号

  （国に対し「所得税法第５６条の廃止を求める意見書」の提出を求める請

   願書）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… ４５

 議第１１０号から議題１１２号まで

  （人権擁護委員の推薦につき議会の意見を求めることについて 他２件）

   討論、採決…………………………………………………………………………… ４６

 発議第４号

  （野洲市住民投票の実施の請求に関する議員発議について）

   総務常任委員長の委員会審査結果報告、質疑、討論、採決…………………… ４７

 一般質問

 第 ８番 野並享子議員………………………………………………………………… ５１

      ・野洲市の公共事業における中小企業の受注機会の拡大の施策に

       ついて

      ・琵琶湖での安全な環境を

      ・通学路の安全について

 －目 3－

      ・県道木部野洲線の拡幅と歩道の整備について

 第１３番 山本 剛議員………………………………………………………………… ６８

      ・夜間中学について

 第 ９番 東郷正明議員………………………………………………………………… ７４

      ・核兵器禁止条約は国に調印と批准を

      ・介護保険総合事業めぐる実態

      ・国民健康保険税の引き下げを

 第１６番 梶山幾世議員………………………………………………………………… ９０

      ・骨髄バンクドナー支援助成制度について

      ・住宅施策について

      ・がん教育について

      ・健康マイレージ制度の取り組みについて

 延会…………………………………………………………………………………………１０５

○会議録第３日［９月７日（木）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１０７

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１０７

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１０７

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１０７

 議事日程……………………………………………………………………………………１０７

 再開…………………………………………………………………………………………１０８

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１０８

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１０８

 一般質問

 第 ７番 太田健一議員…………………………………………………………………１０８

      ・子どもの医療費の拡大と野洲市民病院整備の起債との関連につ

       いて

 第 ４番 丸山敬二議員…………………………………………………………………１２６

      ・シティプロモーションへの取り組みと観光について

      ・学校の自主性と家庭の費用負担について

 －目 4－

      ・山仲市長の政治姿勢を問う

      ・広報やす８月号の「市長のメッセージ」について

 第１５番 矢野隆行議員…………………………………………………………………１５８

      ・地方自治体における事業継続計画（ＢＣＰ）の策定は

      ・空き家再生等推進事業の活用について

      ・地域連携保全活動の取り組みについて

 第 ５番 岩井智惠子議員………………………………………………………………１７９

      ・野洲市民病院整備に関する疑問点の再整理について

 第 １番 稲垣誠亮議員…………………………………………………………………２０２

      ・農作物被害によるイノシシ対策について

      ・新・野洲市立病院の収支計画の組成要因、および収支計画の元

       となる現・民間野洲病院の実績数値の平成２８年度（最新年度）

       への更新について

      ・医療法人社団美松会・生田病院(湖南市)の生田邦夫医師による

       新・野洲市立病院整備に対する見解、その他関連事項について

      ・住民投票の実施時期について

 第 ２番 北村五十鈴議員………………………………………………………………２３３

      ・中主小学校旧館改修工事の“早期対応”について

      ・市民病院問題“市民との約束”について

延会……………………………………………………………………………………………２５０

○会議録第４日［９月２０日（水）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２５３

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２５３

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２５３

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２５３

 議事日程……………………………………………………………………………………２５３

 再開…………………………………………………………………………………………２５４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２５４

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２５４

 －目 5－

 再議の件

  （発議第４号「野洲市住民投票の実施の請求に関する議員発議について」

   （再議の件））

   提案理由説明、質疑、討論、採決…………………………………………………２５４

 散会…………………………………………………………………………………………２７４

○会議録第５日［９月２２日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２７７

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２７７

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２７７

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２７７

 議事日程……………………………………………………………………………………２７７

 追加議事日程………………………………………………………………………………２７８

 再開…………………………………………………………………………………………２７８

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２７８

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２７８

 議第８３号から議第１０９号まで並びに請願第１号

  （平成２８年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他２７件）……２７８

 追加議案

  意見書第１１号から意見書第１３号まで

  （介護保険制度の維持・充実を求める意見書（案） 他２件）…………………３１３

 閉会…………………………………………………………………………………………３２５